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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá procesy čištění odpadních vod se zaměřením

na adsorpční metody. Dále pojednává o typech barviv a jejich využití k barvení textilních

vláken. Vyskytuje se tam také přehled nejvýznamnějších přírodních a syntetických materiálů.

Zmiňuji se o základních vlastnostech celulózy. Nedílnou součástí jsou i praktické příklady

využití sorbentů na bázi celulózy na čištění odpadních vod. K uvedeným sorbentům patří

celulózové částice, nemodifikovaný i modifikovaný lignin.
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Use of natural cellulose-based sorbents for the removal of organic dyes from wastewater
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This bachelor thesis deals with wastewater treatment processes with a focus

on adsorption methods. It also discusses the types of dyes and their use for dyeing textile fibers.

There is also an overview of the most important natural and synthetic materials. I mention

the basic properties of cellulose. An integral part are also practical examples of the use of

cellulose-based sorbents for wastewater treatment. These sorbents include cellulose particles,
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám problematikou čištění odpadních vod s použitím

adsorpčních procesů. Na začátku můžeme vidět způsoby čištění odpadních vod počínaje

hrubým předčištěním až po fyzikální způsoby čištění (filtrace, flotace, adsorpce). Dále

se zmiňuji o biologickém čištění odpadních vod včetně aerobních a anaerobních čistících

procesech.

Poté bych vás ráda seznámila s typy barviv a jejich využití v barvení různých

syntetických, tak i přírodních vláken. Přírodní a syntetická vlákna jsou také předmětem této

bakalářské práce.

V dnešní době je velkým problémem znečišťování odpadních vod barvivy, která

se dostávají do vodného prostředí z továren na barvení různých vláken. Hledají se možnosti

levného a účinného odstranění těchto polutantů z odpadních vod. Ukázalo se, že vhodnými

adsorbenty jsou látky na bázi celulózy či lignocelulózové materiály. Jako je například

modifikovaný a nemodifikovaný lignin nebo celulózové částice. Podle studií, které jsou v této

práci uvedené, se řadí tyto látky mezi funkční adsorbenty, a proto nic nebrání tomu, aby byly

využívány u procesu čištění odpadních vod.
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1 Čištění odpadních vod

1.1 Produkce odpadních vod

Produkce odpadních vod v ČR je v současné době téměř miliarda m3 za rok,

převážná většina těchto vod se nějakým způsobem čistí. Mezi odpadní vody patří vody

průmyslové, srážkové a splaškové. Aby došlo k úspěšnému výběru optimální technologie

čištění, musí se u každé odpadní vody znát co nejdetailnější informace o složení,

nejrizikovějších látkách, které se v určité vodě vyskytují a o charakteru znečištění (Bindzar,

2009, s.32).

1.2 Charakter znečišťujících látek v odpadních vodách

Znečišťující látky se dělí na rozpuštěné a nerozpuštěné. Mezi rozpuštěné látky se řadí

anorganické a organické. Organické jsou buď biologicky rozložitelné (cukry, mastné kyseliny),

nebo biologicky nerozložitelné (azobarviva). Nerozpuštěné látky se dělí na organické

a anorganické. Mezi organické látky patří biologicky rozložitelné, biologicky nerozložitelné,

usaditelné, neusaditelné. Neusaditelné látky zahrnují koloidní a plovoucí. Mezi anorganické

nerozpuštěné látky patří usaditelné (písek, hlína) a neusaditelné (brusný prach) (Dohányos,

Koller, Strnadová, 2007, s.23).

1.3 Procesy čištění odpadních vod

Procesy se dělí na mechanické, chemické a fyzikálně chemické, biologické aerobní

a biologické anaerobní. Mezi mechanické se řadí cezení (česle), usazování (usazovací nádrže),

centrifugace (centrifugy), flotace (flotační nádrže) a filtrace (pískové filtry, síta).

Do chemických a fyzikálně chemických procesů patří čiření (koagulace a srážení), neutralizace,

oxidace a redukce, sorpční procesy (aktivní uhlí), procesy založené na výměně iontů, extrakce

(fenol), odpařování a spalování (silně koncentrované odpadní vody), vyváření (amoniak).

Biologické aerobní procesy jsou biologické filtry, aktivační proces a stabilizační nádrže

a laguny. Mezi biologické anaerobní procesy se řadí metanizace (Dohányos, Koller, Strnadová,

2007. s.24).
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1.4 Mechanické čištění odpadních vod

Nejčastěji se při čištění odpadních vod používají mechanické procesy, mezi které se řadí

usazování a zahušťování suspenzí. Usazování i zahušťování suspenzí probíhá současně.

U hrubého předčištění odpadních vod se dá pozorovat usazování v lapácích písku

a v usazovacích, resp. dosazovacích nádržích.

1.5 Hrubé předčištění

Úkolem hrubého předčištění je odstranění velkých plovoucích nebo vodou

odnášených předmětů. Hrubé předčištění je také nazýváno jako ochranná část čistírny. Tyto

nežádoucí látky by mohly způsobit poruchy strojního zařízení či narušovat pracovní procesy.

Zařízení hrubého předčištění jsou lapáky štěrku a česle. Pomocí lapáků štěrku se odstraňují

velké a těžké předměty. Lapák štěrku je jímka umístěná těsně před čistírnou na přivaděči

odpadních vod. Česle se řadí k významným částím hrubého předčištění městských odpadních

vod. Slouží hlavně k zachycování jak větších předmětů, jako jsou větve, shluky trávy, hadry,

tak hrubých nerozpuštěných částic, jako jsou větší zbytky ovoce, zeleniny, papíry, korkové

zátky a cigaretové filtry. Česle se skládají z tzv. česlic (ocelových prutů), které mají kruhový,

obdélníkový či lichoběžníkový profil a jsou zasazeny do pevného rámu. Česle podle vzdálenosti

Obrázek 1: Schéma čističky odpadních vod BIO CLEANER BC 500-14000 EO (Bartoš, Pavel

a Jan Brandejs, 2009, s.16)
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mezi česlicemi se dělí na česle hrubé a jemné. Česle hrubé mají šířku mezi česlicemi větší

než 60 mm a jemné česle mají průliny menší než 40 mm. Hrubé a jemné česle za sebou

se využívají ve velkých čistírnách odpadních vod. U menších čistíren odpadních vod se instalují

jen česle hrubé. Materiály, které se hromadí mezi česlicemi, se nazývá shrabky. K jejich

odstraňování dochází strojním či ručním stíráním pomocí hrabel. Strojní stírání se rozlišuje

horní nebo spodní. Toto stírání se provádí spíše na větších čistírnách. Při stírání je důležitá

průtočná rychlost ve žlabu. Neměla by klesnout pod 0,3 m/s, aby nedocházelo k usazování

písku a zároveň by neměla stoupnout nad 0,9 m/s, při takové vysoké rychlosti by byly strhávány

již zachycené částice. Jelikož shrabky jsou materiál značně hygienicky závadný, je důležité

u jejich likvidace postupovat pečlivě. Nejbezpečnějším zpracováním shrabků je jejich

spalování při teplotě kolem 700 °C. Dalšími možnostmi zpracování jsou kompostování,

skládkování po hygienickém zabezpečení vápnem či chlorovým vápnem a ukládání

v kontejnerech (Dohányos, Koller, Strnadová, 2007, s.36).

Tabulka 1: Zařízení pro mechanické čištění (Bartoš Pavel a Jan Brandejs, 2009, s.14)

Metoda Používaná zařízení

Filtrace (cezení): otvory, kterými protéká

cezená voda, jsou rozměrově menší než

zachycované nerozpuštěné příměsi

Síta

Pískové lože

Ultrafiltrační membrány

Kalolisy

Česle

Bubnové filtry

Sítopásové lisy

Usazování a zahušťování: pro jejich průběh

je klíčová gravitační síla a rozdíl hustot

oddělovaných složek

Lapák písku a štěrku

Zahušťovací nádrže

Usazovací nádrže

Dosazovací nádrže

Flotace: hustota příměsí je snižována uměle

a k oddělení složek (vztlakem) je třeba

vzniklý rozdíl hustot

Elektroflotační vany

Flotační vany s tlakovým vzduchem

Odstřeďování (centrifugace): odstředivá

síla a rozdíl hustot oddělovaných složek se

v této metodě využívají

Kontinuální odstředivky
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1.6 Lapáky písku

Pomocí lapáků písku je možné odstranit suspendované, těžké anorganické látky jako

písek, úlomky skla a jemná škvára. Tyto látky se musí odděleně odstranit od ostatních

nerozpuštěných látek organického původu. Nerozpuštěné látky organického původu

se odstraňují v sedimentačních nádržích. Lapáky písku pracují na principu snížení průtočné


[…]


Procion Blue MX-R je komerčně významné antrachinonové barvivo, které se převážně

využívá na barvení bavlny. Jedná se o velmi toxické barvivo, a proto je nezbytné řádně čistit

odpadní vody, které jsou tímto barvivem zasaženy (Adebayo, 2014, s. 44).

4.3.1 Závěrečné shrnutí

V této studii byly zkoumány následující izotermické modely: Langmuir, Freundlich

a Liu. Nejlepším izotermickým modelem pro experimentální data byl nakonec model Liu.

Nejlépe totiž popisuje ustanovení rovnováhy adsorpce barviva na CML-Al a CML-Mn

v teplotním rozmezí 25 °C až 50 °C.

Maximální množství barviva adsorbovaného na CML-Al a CML-Mn při 25 °C bylo

73,52 mg/g a 55,16 mg/g. Účinnější tedy z tohoto pohledu bylo CML-Al. Vyšší sorpční

účinnost CML-Al je připisována lepším texturním vlastnostem CML-Al (větší povrchová

plocha a vyšší celkový objem póru).

Adsorbenty je možné znovu regenerovat po použití pomocí směsi acetonu a 0,050 mol/l

NaOH v poměru 1:1.

Na grafech, které můžeme vidět níže, jsou vyobrazeny UV-VIS spektra odpadních vod

před a po úpravě s CML-Al a CML-Mn (Adebayo, 2014, s. 49).
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Graf 4: UV-VIS spektra odpadních vod před a po úpravě pomocí CML-Al a CML-Mn. (A)

Odpadní voda A, (B) Odpadní voda B (Adebayo, 2014, s.49)

4.4 Využití celulózových částic jako adsorbent na čištění

roztoků od barviv

V této studie se budeme zabývat strukturními a adsorpčními vlastnostmi celulózových

částic Cellets 200 a 350, u kterých je možnost využít je jako adsorbenty reaktivního barviva

Brilliant Red HE-3B a kationtového barviva Methylene Blue z vodných roztoků. Sleduje

se efekt adsorpce v závislosti na velikosti částic (200-500 µm), počáteční pH roztoku (1-11),

dávce adsorbentu, koncentraci barviva, teplotě (2-45 °C) a času kontaktu (30 min-24 hodin).

Bylo pozorováno, že optimální hodnoty experimentálních parametrů a maximální množství

barviva adsorbovaného na celulózové částice závisí na typu barviva (Suteu, 2015, s.525).
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Odstraňování textilních barviv z odpadních vod je velice důležité a zabývá se tím

spousta různých specialistů. Přítomnost barviv v povrchových vodách vede k omezení růstu

vodní fauny i flóry. Proces adsorpce je jednou z úspěšně aplikovaných metod na čištění barviv

z odpadních vod. Pro adsorpční proces mohou být využito velké množství různých adsorbentů.

Jako jsou například syntetická pryskyřice, celulóza, aktivní uhlí, popel, konopná vlákna, piliny

nebo rašelina.

Celulózové částice jsou univerzálním produktem celulózového typu, které kombinují

rozdílné vlastnosti. Těmito vlastnostmi jsou perfektní sférickost, nízká drobivost, malá

rozpustnost a netečnost. K této studii byla použita barviva Methylene Blue a Brilliant Red HE-

3B, jejichž vzorce můžeme vidět níže (Suteu, 2015, s.526).

Obrázek 21: (a) Struktura Methylene Blue; (b) Struktura Brilliant Red HE-3B (Suteu, 2015,

s.526)

4.4.1 Závěrečné shrnutí

Výsledky ukazují, že adsorpce závisí na struktuře barviva (molekulové hmotnosti) a typu

celulózové částice. Navíc se adsorpční kapacita zvyšuje se zvýšením koncentrace barviva,

dávce adsorbentu a času kontaktu, a naopak se adsorpční kapacita snižuje se zvýšením teploty.

Počáteční pH roztoku je důležitý faktor a výběr optimálního rozmezí závisí na typu barviva,

jestli se jedná o barvivo kationtové či aniontové.

Výsledky studie dokazují, že celulózové částice jsou považovány za nový a cenný adsorbent

pro čištění vodných roztoků od barviv s poměrně nízkou molekulovou hmotností (Suteu, 2015,

s.531).
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo čtenáře seznámit s problematikou čištění odpadních

vod od organických barviv s použitím adsorbentů na bázi celulózy. Nejdříve jsou uvedeny

obecné způsoby, kterými se provádí čištění odpadních vod. Zahrnuje to procesy jako jsou

filtrace, flotace či adsorpce. Více se věnuji i různým typům filtrů a biologickému čištění

odpadních vod anaerobních i aerobním způsobem.

Dále si můžeme vidět druhy barviv, které se využívají k barvení vláken. Uvádím

i přírodní a syntetická vlákna a jejich využití k výrobě oděvů, látek apod.

Ukazuje se, že adsorbenty na bázi celulózy nebo lignocelulózové materiály jsou vhodné

jako adsorbenty při procesu čištění odpadních vod. Jsou jak cenově dostupné, tak i velmi

účinné. Zabývám se konkrétně využitím modifikovaného a nemodifikovaného ligninu

na čištění odpadních vod od znečištění, které způsobují různá organická barviva. Tyto barviva

mohou být nebezpečná jak pro vodní organismy, tak i pro lidi. Jsou velmi toxická, v některých

případech až karcinogenní. Což je velkým problémem, který lze podle studií vyřešit právě

využitím adsorbentů na bázi celulózy. Na čištění odpadních vod se dají využít i celulózové

částice, které mají skvělou schopnost na svůj povrch vázat barviva, a tak pomáhat při čištění

odpadních vod, které předtím byly znečištěny velkým množstvím organických barviv.

Domnívám se, že adsorbenty na bázi celulózy jsou skvělou alternativou pro čištění

odpadních vod a že budou v budoucnosti hojně využívány.
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