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Bakalářská práce s názvem: „Využití přírodních sorbentů na bázi celulózy pro
odstraňování organických barviv z odpadních vod,, je součástí dlouholetého výzkumu, který
probíhá na Oddělení dřeva, celulózy a papíru.

Studentka měla za úkol se seznámit se s problematikou adsorpčních materiálů
používaných k odstraňování organických barviv z odpadních vod a s různými druhy sorbentů,
které se v dnešní době využívají k čištění odpadních vod. Zaměřit se měla na současné trendy
odstraňování barviv z odpadních vod. K zadanému tématu se studentka postavila svědomitě,
prostudovala značné množství dostupné literatury a sepsala rozsáhlou bakalářskou práci.

Svoji práci přehledně rozdělila do šesti hlavních kapitol. Každá kapitola podrobně
popisuje danou tématiku a pro lepší orientaci a přehlednost je rozdělena na podkapitoly. Každá
kapitola je doplněna spoustou obrázků, grafů a tabulek, které jsou pro přehlednost uvedeny
v seznamu.

Bakalářská práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, k práci nemám žádné
připomínky a hodnotím ji stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.
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